
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

                   tel. 0251-2-20-57
             consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

 0251-2-20-57
consiliul @donduseni.md

D E C I Z I E nr.2/1
21 mai 2025

Cu privire la contul de încheiere a 

exerci iului  ț bugetar pentru anul 2024

    Ascultînd şi examinînd informaţia şefului Direcţiei Finanţe dl Marian ROTARU, luând în 
consideraţie avizul comisiei de specialitate pentru finanţe, buget şi economie şi acţionînd în baza 
art. 31(2) din Legea 397/2003 ”Privind finanţele publice locale”, art 43 pct.1 (b3) a Legii 
436/2006 ”Privind administra ia publică locală”, ț Consiliul raional men ionează:ț

Planul precizat anual al bugetului raional la situa ia din 31.12.2024 constituia ț 146,7 mln
lei la venituri i ș 148,8 mln lei la cheltuieli. 

Pe parcursul perioadei de gestiune la bugetul raional au fost acumulate venituri  în sumă
totală de 147,4 mln lei, sau 100,5 la sută fa ă de planul precizat, ceea ce este cu ț 16,2 mln lei, sau
cu 9,9 % mai pu in ca în aceea i perioadă al anului precedent.ț ș  Cheltuielile bugetului raional au
constituit 144,6 mln lei sau 97,2 la sută fa ă de planul precizatț , ceea ce este cu 20,8 mln lei, sau
cu  12,6  % mai pu in  ț ca în aceea i perioadă al anului precedent. Cauza reducerii veniturilor iș ș
cheltuielilor este implementarea reformei ”Restart”, prin care ramura asisten ei sociale a trecut laț
finan are din Bugetul de Stat. ț

Sub aspect func ional executarea cheltuielilor bugetului raional se prezintă în modul ț
următor:

Servicii de stat cu destina ie generală – 7,7 mln lei, sau 72,6 la sută din planul precizatț
anual

Apărare națională – 75,3 mii lei sau 74,2% din prevederi 
Servicii în domeniul economiei – 11,2 mln lei, sau  94,9 la sută din planul precizat anual
Ocrotirea sănătății – 30,0 mii lei sau 100,0 % din prevederi
Cultura,  sport,  tineret, culte i  odihnă – 7,1 mln lei, sau 100,0 la sută din planul precizatș

anual
Învă ăț mînt – 114,3 mln lei, sau  99,7  la sută din planul precizat anual
Protecție socială – 4,3 mln lei, sau 97,7 la sută din planul precizat anual

Datoriile debitoare la situa ia din 31.12.2024, fa ă de cele înregistrate la 31.12.2023 sauț ț
mic orat cu 1750,7 mii lei  (2303,3 mii lei fa ă de 4054,0 mii lei),  dintre care cele mai mariș ț
datorii debitoare le prezintă: 1101,4 mii lei sau 47,8% Moldova Gaz, 362,7 mii lei sau 15,7%
pentru combustibil, 371,6 mii lei sau 16,1 % pentru energia electrică i 171,4 mii lei sau 7,4%ș
produse alimentare.

Datoriile creditoare la situa ia din 31.12.2024 sau mic orat cu 1194,9 mii lei, 8749,8 miiț ș
lei  fa ă  de  9944,7  mii  lei  înregistrate  la  31.12.2023.  Datoriile  fa ă  de  personal,  pentruț ț



remunerarea muncii în luna decembrie constituie 96,4% sau 8434,5 mii lei, gaze 0,8% sau 82,3
mii lei, combustibil constituie 0,8 % sau 72,1 mii lei, produse alimentare constituie 0,5 % sau
40,1 mii lei.

     În baza celor expuse Consiliul raional 

                                                        

                                                          DECIDE:

          1.Se ia act de raportul efului Direc iei  finan e,  cu privire la contul de încheiere aș ț ț
exerci iului bugetar ț pentru  anul 2024. 

          2.Se aprobă raportul cu privire la contul de încheiere a exerci iului bugetar ț pentru anul
2024 al bugetului raional  la venituri în sumă de 147,4 mln lei i la cheltuieli în sumă de ș 144,6
mln lei.

          3.Se pune în sarcina Direc iei finan e:ț ț

- finan area ritmică a necesită ilor curente ale bugetului;ț ț
- analiza  sistematică  a  executării  bugetului  raional  i  înaintarea,  în  caz  deș

necesitate,  propunerilor  concrete  pentru  consolidarea  disciplinei  financiar-
bugetare i men inerea echilibrului bugetar.ș ț

          4.Se obligă efii de direc ii, sec ii, servicii i institu ii din subordinea Consiliului raional, înș ț ț ș ț
scopul  reducerii  cheltuielilor  neefective,  sub  responsabilitate  personală,  să  întreprindă
următoarele măsuri:

- Să  contracteze  i  utilizeze  mijloacele  financiare  publice  în  limita  aloca iilorș ț
aprobate i conform destina iei, în strictă conformitate cu legisla ia în vigoare;ș ț ț

- să asigure contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor
Legii privind achizi iile publice;ț

- să achite, până la finele anului, datoriile creditoare înregistrate la 31.12.2024 din
contul i în limita aloca iilor aprobate pe anul curent;ș ț

- să efectueze controlul riguros asupra utilizării eficiente a mijloacelor publice i săș
întreprindă măsuri de economisire a acestora.

         5.Responsabil de controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se desemnează 
pre edintele raionului dl. Valentin CEBOTARI.ș

Pre edintele edin eiș ș ț                                  Natalia  PANEVSCHI

Contrasemnat:

Secretara Consiliului raional                                                            Livia BE IVUȚ



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
la proiectul deciziei Consiliului raional „ Cu privire la contul de încheiere a exerci iuluiț

bugetar pentru anul 2024”

1. Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direc ia finan e a Consiliului raional.ț ț

2. Proiectul deciziei a fost elaborate în temeiul  art. 31(2) din Legea 397/2003 ”Privind finanţele
publice locale” iș  art 43 pct.1 (b3) a Legii 436/2006 ”Privind administra ia publică locală.ț

3. Proiectul prevede prezentarea raportului  cu prvire la contul de încheiere a exerci iului bugetarț
pentru anul 2024.

6. Proiectul de decizie este propus pentru avizare comisiei finan e i buget al consiliului raional. ț ș

9. Responsabil  de  controlul  asupra  executării  prevederilor  prezentei  decizii  se  desemnează
pre edintele raionului dl. Valentin CEBOTARIș

                  Șeful  Direcţiei finanţe                           Marian ROTARU        


	1. Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direcția finanțe a Consiliului raional.
	Șeful Direcţiei finanţe Marian ROTARU

